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S e h r  g e e h r t e A k t i o n ä r i n n e n , s e h r  g e e h r t e A k t i o n ä r e

Der Halbjahresabschluss der mobilezone-Gruppe ist geprägt von einem schwachen ersten Quartal. Der

Rückgang des Bruttoumsatzes der weitergeführten Bereiche um 13,6 % auf CHF 119,9 Mio. ist auf das

tiefere Grosshandelsgeschäft und auf Preisreduktionen im Festnetzbereich zurückzuführen. Im Kern-

geschäft Detailhandel konnten für die drei Netzbetreiber Swisscom mobile, sunrise und Orange unge-

fähr gleich viele Verträge wie im Vorjahr vermittelt werden. Gegenüber dem Vergleichszeitraum wurde

die Anzahl Verkaufsstellen um sieben auf 101 erhöht. Aufgrund der höheren Kosten sank der Betriebs-

gewinn (EBIT) um CHF 3,1 Mio. auf CHF 7,2 Mio. Der Konzerngewinn reduzierte sich um CHF 2,0 Mio.

auf CHF 6,2 Mio. Das Eigenkapital beträgt per 30.6.2005 CHF 36,4 Mio. (59,6% der Bilanzsumme) und

die Nettoliquidität CHF 8,6 Mio. In den vergangenen zwölf Monaten wurden aufgrund von zwei Aktien-

Rückkaufprogrammen insgesamt CHF 22,8 Mio. an die Aktionäre ausbezahlt.

Ausblick 
Auch im zweiten Halbjahr wird mobilezone moderat expandieren und weitere Standorte optimieren. Zu

erwähnen sind die Filialen im Einkaufszentrum Seedamm-Center Pfäffikon (bereits eröffnet), an der

Multergasse in St. Gallen (Flagstore) und im Einkaufszentrum Letzipark in Zürich. Per 1. Januar 2006

übernimmt mobilezone zudem fünf Merkur-Standorte in Brugg und Bulle (neue Standorte) sowie in

Neuchâtel, Fribourg und Chur (Standortoptimierungen).

mobilezone geht davon aus, dass das Service Providing oder MVO (Mobile Virtual Operator) – ähnlich

wie in den Nachbarländern – auch in der Schweiz zum Thema wird. Da mobilezone über das nötige

Know-how (Billing, Call Center), die Vertriebsstärke (über hundert Filialen) und die finanziellen Mittel

verfügt, werden in den kommenden Monaten die Möglichkeiten mit den drei Netzbetreibern Swisscom

mobile, Orange und sunrise geprüft.

Bereits im Verlaufe des zweiten Quartals, deutlich stärker aber im dritten Quartal, hat das Geschäfts-

volumen wieder zugenommen. Dies ist fraglos auf neue Produkte zurückzuführen, vor allem Handys mit

integrierter Kamera mit zwei und mehr Megapixel, höherer Speicherkapazität (bis vier Gigabyte) und

besseren Möglichkeiten für Musik (iPod-Funktionen). mobilezone ist daher zuversichtlich, im Gesamt-

jahr 2005 das gute Vorjahresresultat zu erreichen.

Regensdorf, 23. August 2005

Charles Gebhard Ruedi Baer
Verwaltungsratspräsident Delegierter und CEO 

m o b i l e z o n e  G r u p p e H a l b j a h r e s b e r i c h t  p e r  3 0 . J u n i  2 0 0 5
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Kennzahlen Gruppe  

(Mio. CHF ) 

Konzern: 30. 06. 2005 30. 06. 2004 
Bruttoumsatzerlöse 119,9 159,3 

Nettoerlös 111,5 148,0 

EBITDA 9,3 12,4 

EBIT 7,2 10,3 

Konzernergebnis 6,2 8,2 

Weitergeführte Geschäftsaktivitäten (Schweiz):

Bruttoumsatzerlöse 119,9 138,7 

Nettoerlös 111,5  129,7 

EBITDA 9,3 12,6 

EBIT 7,2 10,5 

Konzernergebnis 6,2 8,4 

Konzern: 30. 06. 2005 31. 12. 2004 30. 06. 2004   
Eigenkapital 36,4 41,8 36,7

in % der Bilanzsumme 59,6% 51,2% 54,6%

Nettoliquidität 8,6 24,6 13,6

Personalbestand (Vollzeitstellen) 312 309 289

Verkaufsstandorte 101 101 94

m o b i l e z o n e  G r u p p e K e n n z a h l e n
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1. Januar bis 30. Juni 2005 2004 2005 2004 2005 2004 

( in CHF 000) Total Gruppe Weitergeführte Nicht weitergeführte 
Geschäftsaktivitäten Geschäftsaktivitäten

Bruttoumsatzerlöse 119 898 159 346 119 898 138 730 – 20 616

Umsatzminderungen inklusive Mehrwertsteuer – 8 411 – 11 381 – 8 411 – 9 025 – – 2 356

Nettoerlös 111 487 147 965 111 487 129 705 – 18 260

Warenaufwand – 84 348 – 117 652 – 84 348 – 101 952 – – 15 700

Personalaufwand – 12 201 – 12 521 – 12 201 – 10 837 – – 1 684 

Übriger Betriebsaufwand (netto ) – 5 682 – 5 353 – 5 682 – 4 309 – – 1 044

Betriebsgewinn 
vor Abschreibungen und Amortisationen (EBITDA) 9 256 12 439 9 256 12 607 – – 168

Abschreibungen Sachanlagen – 1 375 – 1 488 – 1 375 – 1 391 – – 97

Amortisationen immaterielle Anlagen – 681 – 763 – 681 – 763 – 0 

Nettoerfolg aus  Aufgabe von Geschäftsaktivitäten 0 158 0 0 – 158

Betriebsgewinn (EBIT) 7 200 10 346 7 200 10 453 – – 107

Finanzaufwand – 83 – 256 – 83 – 182 – – 74

Finanzertrag 450 792 450 790 – 2

Konzerngewinn vor Ertragssteuern 7 567 10 882 7 567 11 061 – – 179

Ertragssteuern – 1 382 – 2 667 – 1 382 – 2 667 – 0

Konzerngewinn 6 185 8 215 6 185 8 394 – – 179

( in CHF ) ( in CHF ) 

Gewinn pro Aktie 0.17 0.23 

Gewinn pro Aktie – verwässert 0.17 0.23 

m o b i l e z o n e  G r u p p e K o n s o l i d i e r t e  E r f o l g s r e c h n u n g  
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30.06.2005 31.12.2004 

( in CHF 000) 

AKTIVEN 

Sachanlagen 4 948 5 385 

Immaterielle Anlagen 2 118 2 413  

Latente Steueraktiven 266 303  

Übrige Finanzanlagen 1 631 72 

Anlagevermögen 8 963 8 173 

Warenvorräte 17 568 21 796 

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 20 481 22 030 

Übrige Forderungen 5 518 5 078 

Flüssige Mittel 8 604 24 593

Umlaufvermögen 52 171 73 497 

Total Aktiven 61 134 81 670 

PASSIVEN 

Aktienkapital 358 369 

Kapitalreserven (Agio) 9 118 20 628 

Bilanzgewinn 26 971 20 786  

Eigenkapital 36 447 41 783 

Latente Ertragssteuerverbindlichkeiten 2 817 2 206 

Erhaltene Vorauszahlungen 292 376 

Langfristiges Fremdkapital 3 109 2 582 

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 14 811 27 285 

Laufende Ertragssteuerverbindlichkeiten 3 113 5 366

Kurzfristige Rückstellungen 100 850

Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten 3 554 3 804 

Kurzfristiges Fremdkapital 21 578 37 305 

Total Passiven 61 134 81 670 

m o b i l e z o n e  G r u p p e K o n s o l i d i e r t e  B i l a n z
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1. Januar bis 30. Juni 2005 2004 

( in CHF 000) 

Nettogeldfluss aus operativer Tätigkeit – 1 534 4 442 

Devestition Kleen-Gesellschaften 0 – 1 535

Investitionen in Finanzanlagen – 1 559 0  

Übrige Investitionstätigkeit – 1 294 – 1 359 

Nettogeldfluss aus Investitionstätigkeit – 2 853 – 2 894 

Aktienkapitalerhöhung 644 176

Aktienrückkauf – 12 163 0 

Übrige Finanzierungstätigkeit – 83 – 22 

Nettogeldfluss aus Finanzierungstätigkeit – 11 602 154 

Umrechnungsdifferenzen auf flüssigen Mitteln 0 – 31 

Nettoabnahme/-zunahme flüssige Mittel – 15  989 1 671 

Flüssige Mittel am 1. Januar 24 593 11 941  

Flüssige Mittel am 30. Juni 8 604 13 612 

Der negative Geldfluss aus operativer Tätigkeit wurde im wesentlichen durch die Abnahme der Verbindlichkeiten aus

Lieferungen und Leistungen um CHF 12,5 Mio. auf CHF 14,8 Mio. verursacht. Dieser Rückgang ist auf das geänderte

Einkaufsverhalten im Berichtszeitraum zurückzuführen. Es wurden vermehrt Mobiltelefone mit "Lieferung gegen

Zahlung" importiert.

Die Aktienkapitalerhöhung betrifft die Ausübung von Mitarbeiteroptionen.

m o b i l e z o n e  G r u p p e K o n s o l i d i e r t e  G e l d f l u s s r e c h n u n g  ( z u s a m m e n g e f a s s t )  
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1. Januar bis 30. Juni 

( in CHF 000) mobilezone Handel Festnetz Nicht weitergeführte Übrige /
Gruppe Geschäftsaktivitäten Eliminationen 

2005 2004 2005 2004 2005 2004 2005 2004 2005 2004 

Bruttoumsatzerlöse 119 898 159 346 112 894 130 529 7 083 8 274 –  20 616 – 79 – 73

Nettoerlös 111 487 147 965 104 949 122 156 6 617 7 622 –  18 260 – 79 – 73

EBITDA 9 256 12 439 7 726 11 118 1 619 1 416 –  – 168 – 89 73

EBIT 7 200 10 346 5 804 9 215 1 485 1 165 – – 107 – 89 73
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Entwicklung Eigenkapital 

( in CHF 000) Aktien- Kapital- Bilanzgewinn Umrechnungs- Total 
kapital reserven differenzen 

31.12. 2003 3 560 21 317 3 467 – 75 28 269  

Konzerngewinn 8 140 75 8 215 

Kapitalerhöhung aus bedingtem Kapital 14  162  176 

30. 06. 2004 3 574 21 479 11 607 0 36 660

31.12. 2004 369 20 628 20 786 0 41 783  

Konzerngewinn 6 185 6 185 

Kapitalerhöhung aus bedingtem Kapital 7 637 644 

Aktienrückkauf – 18 – 12 147 – 12 165

30. 06. 2005 358 9 118 26 971 0 36 447 

m o b i l e z o n e  G r u p p e K o n s o l i d i e r t e r  E i g e n k a p i t a l n a c h w e i s

m o b i l e z o n e  G r u p p e S e g m e n t i n f o r m a t i o n e n  



Grundsätze der Konzernrechnungslegung 
Der ungeprüfte Halbjahresabschluss wurde in Übereinstimmung mit IAS 34 "Zwischenberichterstat-

tung" erstellt. Die in der Halbjahresrechnung angewandten Rechnungslegungsgrundsätze entspre-

chen den im Geschäftsbericht 2004 aufgeführten Grundsätzen der Konzernrechnungslegung, mit

Ausnahme der mit Wirkung ab 1. Januar 2005 in Kraft getretenen neuen und überarbeiteten Interna-

tional Financial Reporting Standards (IFRS). Die neuen bzw. überarbeiteten Standards hatten keinen

wesentlichen Einfluss auf die Rechnungslegung der mobilezone.

Änderungen im Konsolidierungskreis 
Im Berichtshalbjahr waren keine Änderungen im Konsolidierungskreis zu verzeichnen.

Übrige Angaben gemäss IAS 34 

Eigenkapitalveränderung
(Inhaberaktien à nominal CHF 0.01):

Anzahl ausstehende Aktien am 31.12.2004 38 634 744

Anzahl vernichtete Aktien (aus Aktienrückkauf 2004 und 2005) - 3 537 948

Kapitalerhöhung aus ausgeübten Mitarbeiteroptionen 676 200

Anzahl ausstehende Aktien am 30.6.2005 35 772 996
Handelsbestand -13 416

Anzahl ausgegebene Aktien am 30.6.2005 35 759 580

Am 11. März 2005 startete die Gesellschaft mittels handelbaren Put-Optionen ein Aktienrückkaufs-

programm im Umfang von maximal 5% oder rund 1.9 Millionen der ausstehenden Aktien. Bis zum

Ablauf der Angebotsfirst, am 30. März 2005, wurden der Gesellschaft 1,761,622 Aktien zum Rück-

kaufspreis von CHF 6.81 pro Aktie angedient (Aktienrückkauf 2004: 1,776,326 Aktien zu CHF 5.70).

Die ordentlichen Generalversammlung vom 14. April 2005 stimmte einer Kapitalherabsetzung in der

Höhe des Rückkaufsvolumens 2004 sowie 2005 von insgesamt 3,537,948 Aktien zu.

Dividendenausschüttung
Im Berichtsjahr wurde aufgrund des Rückkaufprogramms auf eine Dividendenausschüttung verzichtet.

Eventualverbindlichkeiten
Es sind keine wesentlichen ausweispflichtigen Eventualverbindlichkeiten bekannt.

Ereignisse nach dem Bilanzstichtag 
Es sind keine Ereignisse nach dem Bilanzstichtag bekannt, die einen wesentlichen Einfluss auf die

Jahresrechnung haben oder an dieser Stelle offen gelegt werden müssten. Der vorliegende Bericht

wurde vom Verwaltungsrat am 17. August 2005 genehmigt.

m o b i l e z o n e  G r u p p e A n h a n g  z u m  k o n s o l i d i e r t e n  H a l b j a h r e s a b s c h l u s s
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Gesellschaftsadressen 

mobilezone holding ag 

Riedthofstrasse 124 

CH-8105 Regensdorf 

Tel. ++ 41 (0 ) 43 388 77 11 

Fax ++ 41 (0 ) 43 388 77 12 

E-mail: mobilezoneholding@mobilezone.ch 

www.mobilezoneholding.ch 

Investor Relations : Wolfgang Gross 

Media Relations : Ruedi Baer 

mobilezone ag 

Riedthofstrasse 124 

CH-8105 Regensdorf 

Tel. ++ 41 (0 ) 43 388 77 11 

Fax ++ 41 (0 ) 43 388 77 12 

E-mail: info@mobilezone.ch 

www.mobilezone.ch 

mobilezone international ag 

Riedthofstrasse 124 

CH-8105 Regensdorf 

Tel. ++ 41 (0 ) 43 388 77 11

Fax ++ 41 (0 ) 43 388 77 12  

Europea Trade AG 

Riedthofstrasse 124 

CH-8105 Regensdorf 

Tel. ++ 41 (0 ) 43 388 77 11 

Fax ++ 41 (0 ) 43 388 77 12 

E-mail: manuel.nieto@europea.ch

globalzone ag 

Riedthofstrasse 124 

CH-8105 Regensdorf 

Tel. ++ 41 (0 ) 43 388 77 11 

Fax ++ 41 (0 ) 43 388 77 97

E-mail : info@globalzon.ch 

www.globalzone.ch 


